

Decizia nr. 18 din 14.01.2026
privind sancționarea cu amendă de 5.000 de lei a S.C. RTV HD S.R.L.,
cu sediul în Ploiești, Str. Democrației nr. 28A,
Construcția C1, et. 2, ap. 8, jud. Prahova
CUI: 47245597 Fax: 031 620 3330; 031 860 5120
e-mail: office@rtv.net

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, sector 2, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter

Întrunit în ședință publică din 14 ianuarie 2026, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat și discutat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizărilor înregistrate la CNA sub nr. 27492, 27493, 27494/30.10.2025, cu privire la emisiunile *România la raport* și *Punctul culminant*, difuzate de serviciul de programe România TV în data de 30 octombrie 2025.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023).

În urma vizionării înregistrărilor și a reanalizării rapoartelor de monitorizare, după dezbateri, membrii Consiliului au constatat încălcarea de către radiodifuzor a dispozițiilor art. 43 alin. (2) din Decizia CNA nr. 573/2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor invocate:

Art. 43 (2) În cazul în care acuzațiile prevăzute la alin. (1) (n.n. privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale) sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul ***audiatur et altera pars***; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

În fapt, serviciul de programe de televiziune cu denumirea România TV a difuzat în data de 30 octombrie 2025 emisiunea *Punctul culminant*, moderată și prezentată de Victor Ciutacu.

Redăm, spre exemplificarea modului de prezentare a informațiilor de către radiodifuzor, din raportul de monitorizare:

”(...) **Punctul culminant, interval orar 20:59-20:45**

Postul de televiziune **România TV** a difuzat, în direct, în data de **30.10.2025**, în intervalul orar **20:59-22:45**, emisiunea de dezbatere ***Punctul culminant***.

Moderator: Victor Ciutacu.

Invitați (în studio): Norica Nicolai (fost europarlamentar), Eugen Orlando Teodorovici („viitor primar general al Capitalei și probabil viitorul președinte al României”), Dan Andronic (Director *Evenimentul Zilei*), Bogdan Chirieac (analist politic).

(...)

Sel 5 (rep. 59:54, sel. 20 - rep. 01:27, sel. 21)

La începutul emisiunii, moderatorul a făcut următoarea introducere:

Victor Ciutacu: *Bună seara, doamnelor și domnilor și bine v-am regăsit la Punctul culminant al dezvăluirilor. Guvernanții sunt spulberați. Ancheta care detonează manevrele, doamnelor și domnilor, celor care vor să pună mâna pe toată puterea. O veți vedea și pe rezista adusă astăzi la guvern în toată splendoarea ei. Afaceri ale familiei cu francezii, evident. Și banii din donații au ajuns și în conturile familiei. A încălcat legea sau nu, noul vicepremier cu banii pe care i-a strâns din donațiile românilor? Gheorghiu, banii înapoi la stat! Vorbim despre încasări ilegale, doamnelor și domnilor. Și totodată, în aceeași zi, o diversiune provocată cu Georgescu pentru a se ascunde adevăratele probleme ale țării. Bătaie și urlete în stradă, intervenție în forță. (...) Veți vedea primul gest de frondă al lui Nicușor Dan, o respingere pe cât de brutală, pe atât de evidentă a lui Ilie Bolojan. Acestea fiind spuse, dați-mi voie să prezint invitații (...).*

Titluri: **DEZVĂLUIRILE LUI CIUTACU, GUVERNANȚII SPULBERAȚI; REZISTA ADUSĂ AZI ÎN GUVERN: AFACERILE FAMILIEI CU FRANCEZII; BANII DIN DONAȚII AJUNȘI ÎN CONTURILE FAMILIEI; A ÎNCĂLCAT LEGEA OANA GHEORGHIU CU BANII STRÂNȘI ÎN CONTURI?; GHEORGHIU, BANII ÎNAPOI LA STAT! ÎNCASĂRILE ILEGALE; DIVERSIUNEA PROVOCATĂ CU GEORGESCU SĂ ASCUNDĂ CE FAC EI; (...)**

1) Activitatea vicepremierului Oana Gheorghiu

Sel 6 (rep. 07:08-14:38, sel. 21)

A fost difuzat un material în care au fost prezentate presupuse nereguli privind activitatea Oanei Gheorghiu (noul vicepremier) referitoare la utilizarea fondurilor obținute prin donații în cadrul asociației „**Dăruiește Viață**”.

În material s-a afirmat că o parte dintre fondurile obținute prin donații ar fi fost direcționate către investiții și profituri personale.

De asemenea, s-a susținut că numirea acesteia în funcția de vicepremier ar fi generat tensiuni politice, fiind menționate critici din partea unor lideri politici.

Victor Ciutacu: *Iar vicepremierul care și-a făcut o obsesie din atacarea lui Donald Trump, scandalizează americanii. Este un scandal monstru după numirea de astăzi a Oanei Gheorghiu. Un semnal major a venit și de la Palatul Cotroceni, la ceremonia de depunere a jurământului. După presiunile făcute de rezistenți pe șeful statului, acum președintele nu a dorit să-i transmită niciun mesaj noului vicepremier și l-a lăsat cu mâna întinsă, la propriu, pe Ilie Bolojan. PSD a încercat să blocheze propunerea, dar în zadar. Este investigația momentului care o spulberă pe rezista lui Bolojan. Avem documente oficiale care arată cum Oana Gheorghiu se folosea de banii primiți din donațiile românilor pentru a-și mări averea și a-și susține nivelul opulent de trai. Sume uriașe erau băgate în fonduri de investiții în loc să fie cheltuite pentru caritate, destinația pentru care și fuseseră donate. Asta în timp ce asociația „Dăruiește viața” se comportă ca o societate comercială și face profituri de milioane.*

[00:01:28]

A fost difuzat un material înregistrat referitor la activitatea Oanei Gheorghiu, precum și la veniturile acesteia și ale partenerului său de viață.

Titluri: **REZISTA ADUSĂ AZI ÎN GUVERN: AFACERILE FAMILIEI CU FRANCEZII; BANII DIN DONAȚII AJUNȘI ÎN CONTURILE FAMILIEI; A ÎNCĂLCAT LEGEA OANA GHEORGHIU CU BANII STRÂNȘI ÎN CONTURI?; GHEORGHIU, BANII ÎNAPOI LA STAT! ÎNCASĂRILE ILEGALE; VICEPREMIERUL CARE ÎL ATACĂ PE TRUMP SCANDALIZEAZĂ AMERICANII; BOLOJAN STĂ CU MÂNA ÎNTINSĂ ÎN FAȚA PREȘEDINTELUI; PRIMUL GEST AL LUI NICUȘOR DAN DE RESPINGERE A LUI BOLOJAN; PREȘEDINTELE A REFUZAT SĂ O FELICITE PE REZISTA LUI BOLOJAN; GRINDEANU: NU AM FOST CHEMAT LA DEPUNEREA JURĂMÂNTULUI;**

Au fost difuzate imagini de la ceremonia de depunere a jurământului a Oanei Gheorghiu.

În material, a fost realizat un stop-cadru, fiind încercuit cu roșu momentul în care premierul Ilie Bolojan i-a întins mâna președintelui Nicușor Dan, care nu a reacționat la gest.

Oana Gheorghiu: *Jur să-mi dăruiesc toată puterea și priceperea pentru propășirea spirituală și materială a poporului român.*

[00:01:53]

Voce din off (1): *Acestea sunt imaginile momentului care demască adevărată relație dintre Nicușor Dan și Bolojan, cel înfrățit cu rezistenții. Președintele a refuzat să o felicite public*

pe rezista lui Bolojan la ceremonia de investire în funcția de vicepremier și nici nu a dat mâna cu premierul.

(....)

[00:03:30]

Apoi, au fost prezentate mai multe imagini cu Oana Gheorghiu și partenerul său de viață, Corneliu State, precum și documente care conțineau date financiare și informații veniturile acestora.

Simultan, vocea din off a făcut comentarii referitoare la presupusele nereguli din activitatea Oanei Gheorghiu, afirmând că aceasta s-ar fi folosit de fondurile obținute din donațiile românilor pentru a-și spori averea personală.

Voce din off: *O investigație explozivă o spulberă însă pe rezista lui Bolojan. Sunt documentele care arată cum Oana Gheorghiu se folosea de banii primiți din donațiile românilor pentru a-și mări averea. Asociația „Dăruiește Viață” s-a dovedit că a fost o afacere de succes dacă ne uităm la profituri și investițiile pe care le-a făcut Oana Gheorghiu din donațiile românilor cu suflet mare. Afacerile asociației neguvernamentale au explodat. Conform raportului auditorului independent KPMG, Dăruiește Viață a încheiat anul 2024 cu capitaluri proprii de peste 236 de milioane de lei și țineți-vă bine, cu un excedent, adică profit de 35,7 milioane de lei. Un munte de bani ce nu a fost cheltuit pe binefaceri, ci a fost băgat speculativ pe termen scurt în fonduri de investiții. Iar asta deși românii n-au donat să aibă Oana Gheorghiu și partenerii ei Capital de speculații financiare. Potrivit raportului, asociația a investit o parte în conturi de investiții cu scopul de a obține un randament superior celui oferit de bănci în cadrul produselor de economisire pe termen scurt. Creșterile de valoare ale produselor de investiții sunt recunoscute ca venituri financiare din dobânzi. Asociația a solicitat TVA pentru rambursare în valoare de 10,3 milioane de lei, suma fiind încasată integral de la stat, după cum urmează: 7,6 milioane de lei au fost încasați în 2024. Diferența de 2,6 milioane de lei a fost încasată la începutul acestui an. Asta în contextul în care Oana Gheorghiu și Carmen Uscatu au fost promotoare ale scandalului în urma căruia Marcel Ciolacu a cedat și a fost de acord cu rambursările de TVA pentru ONG-uri. Veniturile pe 2024 ale asociației non-guvernamentale s-au ridicat la peste 300 de milioane de lei. După toate mănăririle pe care le-a făcut, nu este de mirare că Oana Gheorghiu este unul dintre cei mai bogați membri ai Guvernului.*

[00:05:16] *Ea nu poate critica salariile mari ale celor din sistem, mai ales ale celor care sunt plătiți din contribuțiile cetățenilor, pentru că ea însăși vine dintr-o poziție managerială bine plătită, sursa veniturilor sale fiind tot banii de la cetățeni primiți de „Dăruiește Viață” sub formă de donații, sponsorizări sau redirectionări ale impozitului pe venit. În 2024, Oana Gheorghiu a câștigat, în calitate de vicepreședinte a Asociației „Dăruiește Viață”, un salariu anual de peste 264.000 lei net, echivalentul unui salariu net lunar de 22.000 lei. Veniturile acesteia apar în declarația de avere depusă atunci când a devenit membru al Colegiului Director al Autorității Naționale de Management al Calității în Sănătate, ca reprezentant a președinției României. Deloc întâmplător, a fost numită în această funcție de Ilie Bolojan, pe vremea când era președintele interimar al României.*

[00:06:08]

Melodie pe fundal cu versurile: *Hoții, hoții strigă hoții / Și se ghidează ca porcii.*

Voce din off: *Nici soțul Oanei Gheorghiu nu o duce rău. Corneliu State deține o funcție importantă în cadrul unei companii ce activează în mai multe țări. Pe lângă asta, State deține în București, în cote egale cu Oana Gheorghiu, un teren de 1.600 m² cumpărat în 2005 și un teren intravilan cumpărat în 2017, cu o suprafață de 144 m². De asemenea, Corneliu State mai are în București o casă de locuit în părți egale cu Gheorghiu, cu suprafață de 127 m² cumpărată în 2017. În schimb, Corneliu State nu apare la rubrica veniturilor anuale, deoarece nu este soț în acte ale Oanei Gheorghiu. Fanatik a aflat în exclusivitate că State este manager pentru România al companiei franceze Sodipan, specializată în refrigerare, izolații industriale și agroalimentare. De asemenea, compania manageriată de State e specializată în furnizarea și instalarea de panouri frigorifice izoterme pentru camere frigorifice. Sodipan mai activează în Ungaria, Bulgaria, Elveția, Polonia, Australia, Canada, Statele Unite ale Americii, Guadalupe și*

Martinica. Corneliu State supervizează activitatea companiei în țările limitrofe României, Bulgaria și Ungaria. În București s-a realizat un proiect într-o piață agroalimentară cu o suprafață de 5.800 m². Sodipan a intrat pe piața din România în 2004.

Comentarii făcute în studio după difuzarea înregistrării:

Titluri: BOLOJAN STĂ CU MÂNA ÎNTINSĂ ÎN FAȚA PREȘEDINTELUI; ANCHETA CARE DETONEAZĂ MANEVRELE PENTRU ACAPARAREA PUTERII; REZISTA ADUSĂ AZI ÎN GUVERN: AFACERILE FAMILIEI CU FRANCEZII; BANII DIN DONAȚII AJUNȘI ÎN CONTURILE FAMILIEI.

Sel 7 (rep. 15:28-20:08, sel. 21)

Victor Ciutacu: *Tu ai donat... tu ai donat ca userist pe SMS sau pe ceva la „Dăruiește viață”?*

Bogdan Chirieac: *Nu știu dacă la „Dăruiește viață”. Am mai fost la emisiuni TV când să cereau donații pentru diverse cazuri: copilași bolnavi.*

Victor Ciutacu: *A ok, nu... și doamnele au organizat diverse...*

Bogdan Chirieac: ***La „Dăruiește viață” nu, dar un ONG cu 300 de milioane, adică... 60... 60 de milioane de coco.***

Victor Ciutacu: ***Păi nu, da mă gândesc dacă ăia care dădeau SMS sau redirectionau din impozitul pe venit, dacă dădeau ca să se bage banii în fondurile de investiții. Nu știu.***

Bogdan Chirieac: ***În fondurile de investiții. 60 de milioane de euro spui că are în cont „Dăruiește viață”?***

Victor Ciutacu: ***Sunt dați... nu, în toată...***

Dan Andronic: ***Le-au mai rămas 35 de milioane de lei care înseamnă undeva la 7 milioane de euro.***

Victor Ciutacu: ***Le-au mai rămas 35 de milioane de lei de cheltuit. 7 milioane de euro necheltuiți, pe anul trecut.***

Bogdan Chirieac: ***Sunt în ONG-ul respectiv.***

Victor Ciutacu: ***Necheltuiți.***

Eugen Teodorovici: ***Ce înseamnă asta?***

Victor Ciutacu: ***Nu sunt în ONG-uri, sunt în fonduri de investiții, sunt în... mă rog, unde au reușit oamenii să...***

Eugen Teodorovici: ***(Neinteligibil) ca idee așa, aspectul ăsta cu banii investiții în plasamente diferite, ca să zic așa, da? Asta înseamnă ce? Deci tu când ești ONG și spui că te preocupă, ce? Copiii bolnavi de cancer, da?***

Victor Ciutacu: ***Cu asta s-au ocupat doamnele.***

Eugen Teodorovici: ***Suferința și multe altele.***

Victor Ciutacu: ***Construcția unui corp de clădire.***

Eugen Teodorovici: ***Remedieri ale... în fine. lei bani de la populație.***

Victor Ciutacu: ***Da.***

Eugen Teodorovici: ***Îl convingi pe omul tău.***

Dan Andronic: ***Sau de la firmă.***

Eugen Teodorovici: ***Sau de... deci 3,5 de la persoane impozit pe venit sau 20 impozit pe profit și îi duci acolo, îi duci acolo acum. Dacă tu îi plasezi în altă parte, eu puteam... tu puteai să mi-i dai mie statului înapoi. Dă-mi-i înapoi mie, statului, eventual, da, să-ți dau când ai nevoie, pentru că în timpul ăsta ce fac? Agravezi poate sau nu pot să dau bani la un spital pentru că eu banii îi iau din bani în piață și se plătesc dobânzi exorbitante. Deci tu-ți iei o marjă de profit, nu pui banii unde ar trebui acum unde-l doare pe copilul ăla și eu stat mă uit la tine.***

Victor Ciutacu: *Eugene, femeile spun c-au încasat banii de la privați.*

Eugen Teodorovici: *Nu, eu am avut discuția cu cele două doamne.*

Victor Ciutacu: *Așa.*

Eugen Teodorovici: *Eu, la Ministerul de Finanțe, în 2000... cred că 2018. Mă așteptau în fața ministerului, le-am invitat în birou, le-am întrebat care este problema, că erau foarte vocale și aveau dreptate pe... din partea dânselor de vedere... ca punct de vedere.*

(...)

Eugen Teodorovici: *TVA la spitalele private au obținut dănsese, pentru că domnul Simonis de la PSD n-a înțeles care este rostul, în fine, fie economia.*

Victor Ciutacu: *Așa.*

Eugen Teodorovici: *Am înțeles, foarte bine, da nu tot și spitalul public să fie fără TVA. Dacă faci spital, nu contează cine îl face, statul sau privatul.*

Victor Ciutacu: *Ok.*

Eugen Teodorovici: *Fă spital și fără TVA de plătit.*

Victor Ciutacu: *Nu, eu am luat... eu am altă problemă. Facem caritate pe salariu? Că eu credeam că povestea asta de caritate o faci în general în timpul liber sau... doamnele poate au fost foarte ocupate să construiască corpul ăla de spital.*

Eugen Teodorovici: *Nu, să-și ia că poate se deplasează, se mișcă, își mai iau din timpul lor, foarte bine. Dar, totuși, totuși.*

Victor Ciutacu: ***Bă, tată, 4400 pe lună? E loc de muncă.***

Dan Andronic: ***Da nu te supăra, ăsta este...***

Victor Ciutacu: ***Nu e caritate, ăsta-i loc de muncă, Eugene.***

Dan Andronic: ***Ăsta-i salariu de director de bancă.***

Eugen Teodorovici: ***Eu nu știu și nu mai vreau să discut mai multe.***

Dan Andronic: ***Ca un director de bancă...***

Norica Nicolai: ***E ca în business, Victore, nu e... e o afacere.***

Victor Ciutacu: ***Păi, e o afacere, nu?***

Norica Nicolai: ***A devenit o afacere pentru foarte mulți.***

Victor Ciutacu: *Păi mie mi se pare o sumă. Băi și bani băgați în fondurile... și dacă vreunul dintre fondurile de investiții pică?*

Eugen Teodorovici: *Cărmida în piept mă deranjează mai mult.*

Norica Nicolai: *Banii-s pierduți.*

Victor Ciutacu: *Păi, banii sunt pierduți. Deci lumea a băgat bani pe SMS, pe de... pe... era să zic deturnare de impozite și cam asta este, e drept cu voia statului.*

Eugen Teodorovici: *Poate unii au donat...*

Victor Ciutacu: *Și toate modalitățile, poate unul a donat o sumă de bani...*

Eugen Teodorovici: *De la copii... a luat de la copiii lui să dea unor copii.*

Victor Ciutacu: *Exact, ca să joa... ca să joace la ruleta unui fond de investiții sau mai multor, că sunt vreo patru fonduri de investiții.*

Sel 8 (rep. 21:20-23:57, sel. 21)

Victor Ciutacu: *Îi rămăsesem doamnei Nicolai dator cu un răspuns. M-a întrebat dacă e spital sau e secție, sau ce e. Norica hai să o luăm altfel. La Spitalul Marie Curie, fost Budimex...*

Norica Nicolai: *Așa.*

Victor Ciutacu: ***Doamnele au pus ochiul pe-o bucată de teren nefolosită din spitalul respectiv.***

Norica Nicolai: ***Da.***

Victor Ciutacu: ***Și-au cerut statului să le-o dea lor, nu știu, într-un soi de habar n-am, concesiune gratuită, un ceva, nu știu ce, cu promisiunea pe care și-au ținut-o că vor ridica un spital. Doar că doamnele au ridicat o clădire scumpă, după părerea unora, de 56 de milioane de euro, în care au băgat niște mobilier, dar nimic aparatură medicală. După aia, doamnele s-au dus la stat în virtutea hârtiei pe care o semnaseră cu statul și au spus că îl vor preda statului, adică Spitalului Marie Curie.***

Norica Nicolai: ***Corect.***

Victor Ciutacu: ***Că era pe terenul lor. Primăria Capitalei le dădea de fapt terenul, că ținea de primărie, cum e în Țara Românească, dar urma să devină o secție a Spitalului de Copii Mari Curie, doamnele urmând să predea la cheie povestea asta. Când au venit să predea la cheie chestia asta, au spus statului, cu „S”, statule, mai ai să bagi tehnică medicală în el și e gata spitalul. Adică doamna a făcut un corp de clă... un bloc, ca să o luăm altfel.***

Bogdan Chireac: *Cu multe etaje?*

Victor Ciutacu: *Cu multe... nu știu, 11 dacă nu mă înșel sau ceva în genul ăsta. La 50 și ceva de milioane de euro.*

Norica Nicolai: *Da.*

Victor Ciutacu: *Le-a ieșit cam scump pentru Berceni, da. mă rog.*

Norica Nicolai: *Ei, ce să facem?*

(...)

Norica Nicolai: *Păi nu faci hotel.*

Victor Ciutacu: *Păi cam așa... e aproape un hotel, ca să zic, sau era, nu mai știu...*

Dan Andronic: *E o pensiune, că e puțin mai mic.*

Victor Ciutacu: *Nu, e mai mare, are 11 etaje.*

Dan Andronic: *Mai mare, 11 etaje?*

Victor Ciutacu: *E mare, e mare.*

Norica Nicolai: *E, hotel ca lumea.*

Dan Andronic: *Atunci mai multe pensiuni.*

Victor Ciutacu: *Da, mai multe pensiuni într-una singură. Deci, cam ăsta e statutul Norica, nu știu dacă nu s-a schimbat ceva.*

Norica Nicolai: *Da. Am înțeles. (....)"*

După analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrări, în urma dezbaterilor, membrii Consiliului au constatat că prezentarea în emisiunea de dezbateri *Punctul culminant*, ediția din 30 octombrie 2025, a subiectului privind utilizarea fondurilor obținute prin donații, în cadrul asociației „**Dăruiește Viață**”, de către vicepremierul Oana Gheorghiu, a fost făcută cu încălcarea dispozițiilor legale ale art. 43 din Codul audiovizualului care impun radiodifuzorului respectarea principiului audiatur et altera pars și a dreptului la imagine al persoanei.

Astfel, analizând conținutul emisiunii cu privire la care a fost sesizat, Consiliul a constatat că în cadrul acesteia, prin afirmațiile și comentariile moderatorului, prin titlurile afișate, prin materialul cu voce off și coloana sonoră suprapusă difuzării acestuia, la adresa Oanei Gheorghiu au fost formulate acuzații privind comportamente ilegale sau imorale precum cele conform cărora: **"(...) banii din donații au ajuns și în conturile familiei. A încălcat legea sau nu, noul vicepremier cu banii pe care i-a strâns din donațiile românilor? Gheorghiu, banii înapoi la stat! Vorbim despre încasări ilegale (...)", "BANII DIN DONAȚII AJUNȘI ÎN CONTURILE FAMILIEI", "Oana Gheorghiu se folosea de banii primiți din donațiile românilor pentru a-și măria averea și a-și susține nivelul opulent de trai. (...)", "(...) unul a donat o sumă de bani...De la copii... a luat de la copiii lui să dea unor copii.... ca să joa... ca să joace la ruleta unui fond de investiții sau mai multor, că sunt vreo patru fonduri de investiții.", "După toate mănăriile pe care le-a făcut, nu este de mirare că Oana Gheorghiu este unul dintre cei mai bogați membri ai Guvernului." - Melodie pe fundal cu versurile: **Hoții, hoții strigă hoții / Și se ghiftuiesc ca porcii.****

Din conținutul analizat, redat pe larg în raportul de monitorizare analizat de membrii Consiliului, nu rezultă că, pentru acuzațiile formulate de radiodifuzor, exemplificate supra, a fost solicitat anterior difuzării emisiunii vreun punct de vedere al persoanei la adresa căreia erau imputate faptele și comportamentele ilegale sau imorale. De asemenea, în discuțiile ce au dat conținut dezbaterii subiectului, pe parcursul desfășurării emisiunii, nu se precizează vreodată că, deși contactată, persoana vizată de acuzațiile radiodifuzorului refuză să prezinte un punct de vedere referitor la chestiunile prejudiciabile imputate.

Or, potrivit dispozițiilor Codului audiovizualului, art. 43 alin. (2), în cazul în care acuzațiile privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul **audiatur et altera pars**; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile, iar în situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.

Față de aceste aspecte, constatând încălcarea de către radiodifuzor a prevederilor legale privind respectarea dreptului la imagine al persoanei, ținând cont

de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea cu amendă în cuantum de 5.000 de lei.

În temeiul prevederilor art. 91 alin. (1) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L., licența audiovizuală S-TV 281.7/09.06.2011 eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023 pentru serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea dispozițiilor art. 43 alin. (2) din Decizia CNA nr. 573 din 25 iunie 2025 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, publicată în M.O. nr. 641 din 8 iulie 2025.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe serviciul de programe de televiziune ROMÂNIA TV, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă în cuantum de 5.000 de lei postul ROMÂNIA TV, deoarece, în emisiunea de dezbateri *Punctul culminant*, ediția din 30 octombrie 2025, nu a fost solicitat și prezentat punctul de vedere al persoanei la adresa căreia erau formulate acuzații privind fapte și comportamente ilegale sau imorale, faptă de natură să contravină obligației legale a radiodifuzorului de a asigura respectarea dreptului la imagine al persoanei.

Potrivit dispozițiilor Codului audiovizualului, art. 43, în cazul în care acuzațiile privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale sunt aduse de furnizorul de servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul **audiatur et altera pars**; respectarea acestui principiu presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au făcut acuzațiile, iar în situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul juridic,
reglementări și relații europene
Șef serviciu Dumitru Ciobanu